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LANSARE PREMIO AUTOEST101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Cunoscut pe piaţa locală pen-
tru centrul de anvelope pe 
care îl deţine în Afumaţi, Au-

toest Invest devine partener fran-
cizat Goodyear şi intră în lanţul de 
franciză Premio cu primul său cen-
tru de service şi retail cu anvelope. 
Situat în Afumaţi, judeţul Ilfov, pe 
DN2, şoseaua Bucureşti-Urziceni 
nr.118, centrul de anvelope AutoEst 
deschis acum sub marca Premio 
este activ pe piaţă încă din 2007. 

Investiţia realizată pentru a atinge 
cerinţele francizei Premio a fost de 
peste 150.000 de euro şi s-a con-
cretizat în activităţi de extindere şi 
modernizare a spaţiului de lucru şi 
de depozit. “Începând cu luna apri-
lie a anului curent, am realizat noi 
investiţii în centrul nostru de anve-
lope, achiziţionând teren şi constru-
id o nouă hală pentru activităţile de 
service şi depozit anvelope. Pentru 
spaţiile deja existente, am compe-

tat aparatura cu utilaje moderne şi 
am montat panouri termoizolante 
cu porţi secţionale vitrate pentru 
accesul independent al clienţilor”, 
a declarat Constantin Mincu, ad-
ministrator al SC AUTOEST Invest 
SRL.
Centrul Premio din Afumaţi dispune 
de 140 mp de service-are, 120 mp 
de depozit şi un hotel de anvelope 
într-un corp de clădire independent. 
Spaţiul interior, uşor supraetajat, 

din corpul principal, dispune de 4 
rampe de lucru pentru schimbul de 
roţi şi mecanică uşoară. 
“Prin acest parteneriat ne-am pro-
pus ca acoperirea pe care o are 
Premio la nivel naţional să ne adu-
că plusuri în toate direcţiile: de ima-
gine, de pregătire şi dezvoltare a 
personalului, de portofoliu. Sperăm 
ca Premio AutoEst Afumaţi să fie 
totodată trambulina noastră spre 
următorul Premio AutoEst”, a în-

cheiat Constantin Mincu. 
Premio AUTOEST este al 23-lea 
centru Premio din reţeaua de fran-
ciză de la Goodyear din România şi 
desfăşoară programe integrate de 
fidelizare a clienţilor prin depozita-
rea sezonieră de roţi şi prin activităţi 
de service conexe desfacerii de ac-
cesorii auto şi anvelope.

Premio AutoEst, al doilea centru de profil
din zonele limitrofe bucureştiului

DESCARCĂ

http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati.JPG


101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

DESCARCĂ

http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati.flv
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_1.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_12.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_4.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_2.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_11.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_10.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_6.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_7.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_3.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_5.JPG
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Premio_AutoEST_Afumati_8.jpg
http://www.qlt-gd.ro/Premio/Premio15/Jante_OZ.JPG


EVOLUȚIA PIEȚII101% SATISFACȚIE GARANTATĂ

Cristian Roşioru: „Franciza Premio încheie anul în România cu 
peste 9.250.000 de euro investiţii cumulate şi cu o echipă extinsă 
de specialişti dedicaţi dezvoltării reţelei de service şi retail cu 
anvelope de la Goodyear”
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conducere ca for reprezen-
tativ.

Pentru 2012, franciza Premio 
ţinteşte alte 10 unităţi strate-
gice pe harta service-ului şi 
retail-ului cu anvelope.

lă în relaţia cu Goodyear – 
şi-a reconfirmat bordul de

le de est şi de sud ale Ro-
mâniei. Cu această ocazie, 
Consiliul Premio – struc-
tură administrativă cu rol 
consultativ pentru Premio 
România, alcătuită exclu-
siv din parteneri francizaţi 
ce reprezintă franciza loca- 

pe client, prin relaţia per-
sonală şi de în credere pe 
care am construit-o cu fie-
care client în parte, conso-
lidând parteneriatele unice 
şi stabile ale companiei cu 
delear-ii ei autorizaţi”, a 
mai apreciat acesta.

În cadrul Conferinţei Pre-
mio desfăşurată în a doua 
jumătate a lunii noiembrie 
cu participarea unanimă 
a partenerilor francizaţi ai 
Goodyear şi a membrilor 
Consiliului Premio Româ-
nia, a fost prezentată noua 
echipă extinsă cu încă doi 
membri ce se vor dedica 
dezvoltării reţelei în zone

service şi retail cu anvelo-
pe de la Goodyear”, a sub-
liniat Cristian Roşioru, Re-
tail Specialist al Goodyear 
Dunlop Tires România. 
„Aceste rezultate vin după 
o muncă susţinută de echi-
pă începută la finale anului 
2008, cu prime rezultate în 

primul trimestru al anului 
2009 şi cu un ritm constant 
de lansări timp de aproxi-
mativ doi ani şi jumătate. 
Ca retail specialist respon-
sabil cu dezvolarea reţelei 
locale Premio, am putut ve-
dea ce înseamnă cu adevă-
rat  acest concept centrat

După încă un an cu 
rezultate sigure în 
ceea ce priveşte pla-

nul de extindere la nivel 
local, franciza Premio din 
România iese la raport cu o 
serie de cifre impresionan-
te care atestă o realitate a 
pieţei de profil din această 
zonă: lanţul de magazine-
service Premio Servicii şi 
Anvelope este reţeau de 
service şi retail cu anvelo-
pe numărul 1 din România.

„Franciza Premio încheie 
anul în România cu peste 
9.250.000 de euro investi-
ţii cumulate şi cu o echipă 
extinsă de specialişti de-
dicaţi dezvoltării reţelei de
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OFERTE, PROMOŢII şI DISCOUNTURI

Magazine-service PREMIO în ţară

Premio AutoGrup 
Anvelope

Deva Str. Sântuhalm nr. 69P     0254 / 210 922

Premio Primat 
Silver 

Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2  021 / 240 5541

Premio Gomm Râmnicu 
Vâlcea

Str. Libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

Premio Dumivest Timişoara Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

Premio Speed Ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 231

Premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

Premio 
HIL-SERV

Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 
7739

Premio Barami Bucureşti/
Voluntari

Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, Pipera   031 / 824 
1135

Premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

Premio Railex Suceava Str. Traian Vuia nr.10B   0330 / 803 333

Premio Dumivest 
Arad

Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

Premio Mondo 
Trade

Târgu 
Mureș

Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

Premio Frontier Cluj 
Napoca

Str. Vaida Voievod nr.63   0264 / 403 444

Premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

Premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

Premio Esedra Satu Mare Str. Lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

Premio Auto 
Class

Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 
458 325

Premio Top 
Westyre

Oradea Str. Vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

Premio ARA Grup Pitești Calea Câmpulung nr. 35, 0248 / 257 007

Premio ARA Grup București Bdul Iuliu Maniu nr. 307, 021 / 310 06 97

Premio Gomma 
Motors

Bacău Str. Gării nr.19 0234 / 515 569

Premio Cedol Iași Bdul C.A. Rosetti nr. 27, 0232 / 274 260

Premio Autoest Afumați Șos. Bucureşti-Urziceni nr.118, DN2, 
Ilfov 0722 / 283 979

http://www.premio.ro/promo2011w.php
http://www.premio.ro
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Goodyear Dunlop Tires Ro-
mânia vă informează că 
începând anul viitor an-

velopele vor fi însoţite de încă o 
etichetă prin intermediul cărei 
consumatorii din întreaga Europă 
vor avea posibilitatea de a afla in-
formaţii suplimentare ce nu se re-
găsesc acum pe toate etichetele 
tuturor anvelopelor. Noua regle-

mentare UE privind etichetarea 
anvelopelor introduce o serie de 
cerinţe cu privire la afişarea de 
informaţii legate de eficienţa con-
sumului de carburant, aderenţa 
pe carosabil umed şi nivelul zgo-
motului exterior al anvelopelor. 
Scopul acestei noi reglementări 
este de a creşte siguranţa şi efi-
cienţa economică şi de protejare 

a mediului înconjurător a trans-
portului rutier prin promovarea 
anvelopelor sigure, eficiente din 
punct de vedere al consumului de 
carburant şi cu un nivel scăzut al 
zgomotului. Această reglementa-
re permite consumatorilor să facă 
alegeri mai bine informate atunci 
când achiziţionează anvelope, 
aceste criterii urmând să stea ală-

turi de alte criterii care contează 
în timpul derulării procesului de 
achiziţie. 

Ce este o etichetă UE pentru 
anvelope?
Este o nouă etichetă standardiza-
tă pentru anvelope ce va furniza 
consumatorilor informaţii valoroa-
se cu privire la trei atribute cheie 

pentru performanţa unei anvelo-
pe: 
• Aderenţa pe carosabil umed
• Rezistenţa la rulare 
• Zgomotul exterior la rulare. 

Eticheta este similară celor deja 
existente ce exprimă gradul de 
eficienţă energetică utilizate în 
domeniul bunurilor albe precum 

Noua etichetă UE pentru anvelope
Încă un pas către anvelope mai sigure şi mai 
eficiente din punct de vedere al consumului
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frigiderele şi maşinile de spălat. 

De ce este aceasta necesară?
Scopul noii etichete este o mai 
bună informare a consumatorului 
de anvelope cu privire la perfor-
manţele de siguranţă şi protecţie 
a mediului înconjurător anvelope-
lor. Aceasta îi va ajuta să aleagă 
anvelopele mai sigure şi mai efi-
ciente din punct de vedere al con-
sumului cu niveluri scăzute ale 
emisiilor de zgomot. 

Ce este atât de important la 
aceşti trei indicatori?
Aderenţa pe carosabil umed este 

un indicator cheie pentru perfor-
manţa privind siguranţa unei an-
velope. Rezistenţa la rulare afec-
tează consumul de carburant al 
vehiculului şi astfel are un impact 
direct asupra mediului înconjură-
tor. Zgomotul exterior afectează 
de asemenea impactul asupra 
mediului al anvelopelor. 

Ce semnifică simbolurile nor şi 
ploaie?
Aceste simboluri denotă gradul de 
aderenţă al anvelopei pe suprafe-
ţe umede. Aderenţa pe carosabil 
umed este elementul de siguranţă 
cheie al unei anvelope. Ea are un 

impact deosebit asupra siguranţei 
în trafic deoarece anvelopele cu o 
aderenţă excelentă în condiţii de 
drum umed au distanţe de frânare 
mai scurte pe suprafeţe umede. 
Această performanţă a gradului 
de siguranţă este exprimat în gra-
dări de la A la G, unde A este cea 
mai bună performanţă în condiţii 
de carosabil umed.

Cei care au luat această decizie 
până în acest moment au aprobat 
doar metodele de testare pentru 
măsurarea performanţei aderenţei 
pe carosabil umed al anvelopelor 
de turisme. Metodele de testare 

pentru anvelopele destinate ca-
mioanelor uşoare şi camioanelor 
sunt încă slab dezvoltate. 

Ce semnifică simbolul cu pom-
pa de carburant?
Acest simbol are legătură cu re-
zistenţa la rulare a unui anvelope: 
cu cât rezistenţa este mai mică, 
cu atât energia este mai puţin di-
sipată şi consumul de combustibil 
mai scăzut. De aceea acest indi-
cator comunică cumpărătorului 
economia pe care o realizează la 
consumul de carburant, precum şi 
gradul de protecţie asupra mediu-
lui înconjurător – în termeni de 

DESCARCĂ

reducere a emisiilor de CO2– a 
unei anvelope date. Performanţa 
gradului de economie a carburan-
tului este indicat cu aceeaşi scală 
valorică precum cea de la indica-
torul pentru aderenţă pe carosabil 
umed, dar are în plus o pictogra-
mă colorată în tabel, care este o 
pictogramă standardizată pentru 
consumul de energie folosită în 
întreagă Uniune Europeană. Gra-
dul A denotă anvelopa cea mai efi-
cientă din punct de vedere al con-
sumului de carburant de pe piaţă.

Ce semnificaţie are simbolul 
speaker?
Acest simbol indică nivelul zgo-
motului exterior produs de o anve-
lopă în contact cu drumul. Acest 
nivel este exprimat în decibeli, iar 
simbolul este însoţit de una, două 
sau trei valuri de sunet. Un singur 
val negru indică cel mai mare nivel 
al performanţei în ceea ce priveş-
te zgomotul. Trei valuri denotă cel 
mai slab nivel al performanţei pri-
vind zgomotul, ceea ce înseamnă 
că anvelopa are un nivel al emisiei 
de zgomot puţin deasupra noului 
nivel minim acceptat ce urmează 
a fi introdus din noiembrie 2012.

Este noua lege aplicabilă tutu-
ror anvelopelor din UE?
Noua etichetă va fi aplicată pe toa-
te anvelopele noi, cu câteva ex-
cepţii. Următoarele tipuri de anve-
lope sunt excluse din sistemul de 
etichetare: anvelopele retratate, 
anvelopele off-road profesioniste, 
anvelopele de curse, anvelopele 
cu nituri şi anvelopele de rezervă, 
anvelopele pentru roţi mai mici de 
10 inch (254 mm) în diametru sau 
peste 25 inch (635 mm) în diame-
tru; anvelope cu o rată a vitezei 
mai mică de 80 km/h; anvelope 
proiectate pentru a fi montate pe 
vehicule înregistrate pentru prima 
dată înainte 1 octombrie 1990. Ca 
orice altă lege europeană, aceas-
tă regulă va fi obligatorie şi
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identică în toate statele membre 
ale UE. 

Îmi spune această anvelopă tot 
ceea ce trebuie să ştiu pentru 
performanţa unei anvelope de 
camion?
Această etichetă este un ghid 
pentru cumpărător privind per-
formanţa anvelopei în condiţii de 
drum umed, a rezistenţei sale la 
rulare şi nivelurilor de 
zgomot pe care le emi-
te, şi de aceea este 
doar unul din nume-
roasele instrumente 
utile care vin în ajuto-
rul consumatorului aju-
tându-l să ia decizii de 
cumpărare mai bine in-
formate. În general vorbind, cum-
părătorii ar trebui să caute anve-
lope care indică niveluri înalte ale 
performanţei în ceea ce priveşte 
siguranţa pe arii relevante cum ar 
fi aderenţa pe carosabil umed şi 
să aibă o bună perfromanţă din 
punct de vedere al protejării me-
diului înconjurător. 

Va fi orice stimulent al guvernă-
mântului de a avantaja siguran-
ţa şi anvelopele de camion eco-
friendly pe piaţă?
În momentul de faţă nu există nici 
o regulă care să oblige statele 
membre ale UE să ofere stimulen-
te economice pentru cei care achi-
ziţionează anvelope să cumpere 
numai anvelope sigure şi eco-fri-
endly de pe piaţă. Guvernele na-
ţionale pot decide dacă să pună 
stimulente în loc să încurajeze pe 
cei ce achiziţionează anvelope să 
caute o protecţie crescută pentru 
siguranţă şi mediu. Dacă vor face 
acest lucru, nu va putea fi oferit 
nici un ajutor anvelopelor aflate 
mai jos de clasa C din punct de 
vedere al eficienţei consumului de 
carburant şi al aderenţei pe caro-
sabil umed.

Care este poziţia Goodyear cu 
privire la introducerea noii eti-
chete UE pentru anvelope?
Goodyear salută acest sistem de 
etichetare pentru că este convin-
să că etichetele vor ghida consu-
matorii către anvelope mai sigure 
şi mai eficiente din punct de ve-
dere al consumului. Compania 
este de asemenea încrezătoare 
că anvelopele sale vor fi perfor-

mante în faţa competito-
rilor săi, din moment ce 
întotdeauna are mare 
grijă ca produsele pe 
care le dezvoltă să res-
pecte cele mai înalte 
standarde de siguranţă 
şi de protecţie a mediu-
lui înconjurător. Odată 

cu introducerea etichetelor stan-
dardizate pentru anvelope, va fi 
mai uşor pentru consumatorii fi-
nali să compare mărcile, oferin-
du-le oportunitatea de a lua de-
cizii de cumpărare mult mai bine 
informate. Luând în consideraţie 
faptul că nivelul rezistenţei la ru-
lare oferă informaţii suplimentare 
asupra beneficiilor economice şi 
de protejare a mediului înconju-
rător pe care anvelopa le aduce, 
Goodyear crede că noua etichetă 
va ajuta consumatorii să ia decizii 
de cumpărare pe deplin informa-
te care adresează de asemenea 
aspecte cu un important impact 
asupra siguranţei în trafic, precum 
performanţa anvelopei în condiţii 
de carosabil umed.

Cum pot rămâne informat cu 
privire la ultimele dezvoltări ale 
acestei etichete?
Goodyear va juca un rol activ în 
furnizarea către media, către dis-
tribuitorii de anvelope, către mana-
gerii de flote şi către consumatori 
de informaţii privind dezvoltarea 
noii etichete UE pentru anvelope. 
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Al doilea centru Premio în baia Mare

Goodyear Dunlop 
Tires România, 
împreună cu par-

tenerul său francizat S.C. 
TENET S.R.L din Baia 
Mare, vor inaugura cel de-al 
doilea centru Premio Tenet 
din lanţul de franciză euro-
pean de la Goodyear. Astfel, 
la doar un an de zile distanță 

de la primul centru Premio 
inaugurat în Baia Mare, Te-
net revine cu un nou centru 
de retail şi service cu anve-
lope confirmând bunul renu-
me al standardelor şi puterii 
pe piaţă a mărcii de franciză 
de la Goodyear.
Cunoscut pe piaţa locală 
pentru activitatea prodigioa-

să pe care o desfăşoară de 
mai bine de 17 ani pe seg-
mentul desfacerii de anvelo-
pe, baterii şi accesorii auto, 
SC TENET SRL revine cu 
o nouă investiţie realizată în 
dezvoltarea, modernizarea 
şi utilarea celui de-al doilea 
centru Premio marca Tenet. 
După intrarea, în urmă cu 

un an, în lanţul de franciză 
Premio de la Goodyear cu 
magazinul-service din bdul 
Independenţei nr. 30B, SC 
Tenet SRL va introduce pe 
piaţă magazinul-service 
Premio Tenet 2. Situat pe 
bdul Bucureşti la numărul 
44, noul centru Premio Te-
net se întinde pe o supra-

faţă totală de 900 de metri 
pătraţi şi dispune de două 
rampe de lucru. Investiţia de 
peste 135.000 de euro s-a 
consumat în modernizarea 
spaţiului de prezentare, în 
extinderea halei de depo-
zitare şi în utilarea la 
standarde a rampelor 
de lucru.
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